Născut în anul 1821 în satul Pintic, din
fostul județ Cojocna, Constantin Roma
nul Vivu a făcut studii la Blaj, a venit
apoi în Țara Românească, funcționînd
ca profesor în București, și a luat parte
în 1847 la mișcarea de redeșteptare națio
nală condusă de Nicolae Bălcescu și
frații Golescu.

Reîntors în Transilvania, a fost ales
la Adunarea din 3/15 mai 1848 în comi
tetul permanent prezidat de Andrei Șa-
guna și Simion Bărnuțiu. El a militat
stăruitor pentru unirea tuturor românilor
într-o Dacie liberă și independentă și a
criticat vehement pe acei dintre fruntașii

microistorie șahistă (II)
Cititorii Alexandru Chiorean din Cluj

și Gh.